
Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 03 – Março de 2015. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 41

2. Designar a servidora MÔNICA MORAIS ANTUNES, ocupante do cargo de Técnico do MPU - Apoio 
Administrativo – Administração, matrícula 16256, para o encargo de substituto eventual da Chefe do Setor de Contratos e Convênios, 
FC-1, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

 
Portaria nº 25, de 10 de março de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora CAROLINA SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 17.425-4, para controlar e 
fiscalizar a execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Realy Produções e Eventos Ltda ME. 
Contrato: 9/2013. 
Objeto: Prestação de serviços de filmagem e edição de vídeo e codificação do sinal para transmissão live 

streaming. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais da gestora acima referida, as funções serão exercidas pela servidora 

ANA CAROLINA FERNANDES ARAÚJO, matrícula nº 24.227-6. 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 27, de 08 de abril de 2013, publicada no BS/MPU nº 04, de abril de 2013. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 26, de 11 de março de 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ANA CLÁUDIA SOARES, matrícula nº 5669, para controlar e fiscalizar a execução 
do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: União Brasiliense de Educação e Cultura – UBEC, mantenedora da Universidade Católica de 
Brasília - UCB 

Contrato: 22/2014 
Objeto: Elaboração e execução de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito, nível Mestrado, na 

modalidade presencial. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pela servidora 

MIRELA DE PINHO ALVES, matrícula nº 24.180. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 27, de 24 de março de 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ALEX SLONGO NASCIMENTO, matrícula nº 22332, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: HBL Carimbos e Placas Indústria e Comércio Ltda 
Contrato: 13/2015 
Objeto: Fornecimento de adesivos autocolantes em vinil e de carimbos automáticos, borrachas e refis para 

carimbos. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor 

JORGE PINHEIRO VERTULLI, matrícula nº 2508. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 28, de 23 de março de 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

1. Dispensar, a partir de 23 de março de 2015, a servidora MARISTELA MARQUES DE SOUSA, ocupante do 
cargo de Técnico do MPU - Apoio Administrativo – Administração, matrícula 4060, do encargo de substituto eventual da Chefe do 
Núcleo de Cerimonial, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União. 


